Российская Федерация
   Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

Протокол
проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Тайшетского городского

поселения «О внесении изменений  и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

(далее - публичные  слушания)

26.06.2024 г.         г.   Тайшет
10 час 00 мин         ул. Свободы, 4-4Н

Присутствовали:
 Представители общественных организаций:  «Совет ветеранов», «Общество
инвалидов», «Общество слепых»;
Сотрудники администрации Тайшетского городского поселения:
Бычкова В. Д. – начальник отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству;
Прикладова  Е. Н. - начальник отдела по правовой работе;
Тун-Куй-Сю О.В. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом;
Грешилов А.А.- начальник отдела экономики;
Хаткевич О.Н.- начальник отдела исполнения сметы расходов;
Исакова А.В.- начальник отдела муниципального контроля;
Представители муниципальных учреждений и предприятий: ООО «Полиграфист», ООО
«Центральная аптека № 20»,  МБУ «Городское хозяйство»,  МКУ «КСЦ  «Сибирь»» и др.
Всего присутствовало: 28 человек.

Повестка дня:

1. Вступительное слово по вопросу проведения  публичных слушаний,
      докладывает Бычкова В. Д.,  начальник отдела по организационной работе,
      контролю и делопроизводству.

2. Информация по проекту решения Думы Тайшетского городского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»,

            докладывает Прикладова  Е. Н.,  начальник отдела по правовой работе.

3. Обсуждение проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

      1. СЛУШАЛИ: Бычкову В.Д., начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству:

       «Инициатором проведения публичных слушаний выступает глава Тайшетского
городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление
от 13.06.2024 г. № 529 о проведении  26 июня  2024 г. публичных слушаний по проекту
решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
        Постановление о проведении публичных слушаний и проект решения Думы «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» опубликованы в бюллетене «Вестник Тайшетского
городского поселения» № 28 (587) от 14 июня  2024 г., а также размещены на сайте

администрации. В постановлении указано, что прием письменных заявлений от жителей,
желающих принять участие в публичных слушаниях, а также замечаний и предложений
по проекту решения  Думы осуществляется не позднее 21 июня 2024 г. по адресу
нахождения администрации.

Результаты публичных слушаний будут опубликованы в бюллетене «Вестник
Тайшетского городского поселения», размещены на сайте администрации, данный проект
решения  будет направлен в  Думу  Тайшетского городского поселения.
        На установленную в сообщении дату письменных предложений, дополнений,
замечаний по проекту решения Думы  не поступило. Предлагаю перейти к обсуждению
проекта решения».

       2. СЛУШАЛИ:   Прикладову Е. Н., начальника отдела по правовой работе.

        Выступила с информацией по проекту решения Думы Тайшетского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское  городское  поселение»:
      «В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации предлагается внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1)    Статью 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Наименование муниципального образования – Тайшетское городское поселение

Тайшетского муниципального района Иркутской области. Сокращенное наименование –
Тайшетское городское поселение. Сокращенное наименование используется наравне с
наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального
образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных
должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.
           Тайшетское городское поселение является единым экономическим, историческим,
социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», наделенного
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 100-ОЗ «О статусе и границах
муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области» статусом
муниципального района.
            2. Тайшетское городское поселение наделено статусом городского поселения
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года   № 100-ОЗ «О статусе и границах
муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области».
            3. Понятия «Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское
поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области»; «Тайшетское
муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»»; «Тайшетское городское
поселение Тайшетского района Иркутской области»; «Тайшетское муниципальное
образование»  в настоящем Уставе, а также в иных муниципальных правовых актах
используются в равной мере для обозначения Тайшетского городского поселения.»;
            2)  Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории Тайшетского городского поселения устанавливаются законами
области в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (далее- Федеральный закон).
            3)  В пункте 4 части 3 статьи 16 слова «№131-ФЗ» исключить;
            4)  Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления  составляют:
1) глава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»
Тайшетского муниципального района Иркутской области, именуемый в настоящем Уставе
и в муниципальных правовых актах Тайшетского городского поселения как «Глава
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», «Глава
Тайшетского городского поселения;»;
2) Дума Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

Тайшетского муниципального района Иркутской области, именуемая в настоящем Уставе
и в муниципальных правовых актах Тайшетского городского поселения как «Дума
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,  «Дума
Тайшетского городского поселения;»;
3) Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области, именуемая в
настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах Тайшетского городского поселения
как «Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение», «Администрация Тайшетского городского поселения;»;
4) Контрольно-счетная палата Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области,
именуемая в настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах Тайшетского
городского поселения как «Контрольно-счетная палата Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», «Контрольно-счетная палата
Тайшетского городского поселения», «КСП Тайшетского городского поселения.».
        5) В пункте 14 части 1 статьи 26 слова «от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;
       6) Статью 28 «Исполнение обязанностей Главы Тайшетского городского поселения в
случае досрочного прекращения его полномочий» изложить в новой редакции:
«Статья 28. Временное исполнение полномочий Главы Тайшетского городского
поселения.
1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Тайшетского городского
поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в
виде заключения под стажу или временного отстранения от должности его полномочия
временно исполняет первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения.
2. В случае, если первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения
отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он
добровольно отказался от исполнения полномочий Главы Тайшетского городского
поселения, либо по иным основаниям, предусмотренным законодательством, не может
временно исполнять полномочия Главы Тайшетского городского поселения, полномочия
Главы Тайшетского городского поселения временно исполняет заместитель Главы
Тайшетского городского поселения. В случае, если заместитель Главы Тайшетского
городского поселения временно отсутствует, либо он в установленном порядке не
назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий Главы
Тайшетского городского поселения, либо по иным основаниям, предусмотренным
законодательством, не может временно исполнять полномочия Главы Тайшетского
городского поселения, полномочия Главы Тайшетского городского поселения временно
исполняет руководитель аппарата администрации Тайшетского городского поселения.
3. На период временного отсутствия Главы Тайшетского городского поселения, в том
числе в связи с отпуском, командировкой, временной нетрудоспособностью, его
полномочия временно исполняет первый заместитель Главы Тайшетского городского
поселения либо иное должностное лицо администрации Тайшетского городского
поселения, определенное правовым актом Главы Тайшетского городского поселения.»;
        7) В части 4 статьи 42.1 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
        8) В абзаце 2 пункта 1 части 1 статьи 47 слова «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.»
исключить;
        9)   В пункте 1 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
       10)  В пункте 3 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
       11)  В пункте 5 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить.

        3. ОБСУЖДЕНИЕ проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетского городского поселения».

ВЫСТУПИЛИ:
        Ойзерович Л.А.:

        «Проект решения Думы  Тайшетского городского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» изучен. Анализ действующего законодательства и проекта решения Думы
подтверждает необходимость внесения изменений и дополнений в Устав».
        Бычкова В.Д.: «Работа  по  актуализации  Устава Тайшетского муниципального
образования ведется постоянно.  Предлагаю  вынести данный вопрос на заседание Думы».

РЕШИЛИ:

        Рекомендовать Главе Тайшетского городского поселения проект решения Думы
Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» в
представленной редакции внести на рассмотрение Думы Тайшетского городского
поселения.

Председатель                                                                                          В. Д. Бычкова

Протокол вела                                                                                         Е. Н. Прикладова